
SEMARNAT 
SFcru:TAI'.JA Ot .V.EOIO i\M61E.'11'f 

Y RtC\. r,,Q,, NM\;1\,\t.rS 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Pr.otección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/16547 /2018 
Ciudad de México a 16 de noviembre de 2 O 18 

C. VICTOR JOSE JIMENEZ ROSAS 
NATGASMEX. S.A. DE C.V. 
RED DE DISTRIBUCIÓN DE GAS NATURAL 

PRESENTE 

Asunto: Licencia Ambiental Única. 
Bitácora: 09/LUA0121 / 11/ 17 

En atención a la solicitud ingresada a· esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en lo sucesivo la AGENCIA, el día 1 O 
de noviembre de 2017 y turnada para su atención a la Dirección General de Gestión 
Comercial, adscrita a la Unidad ·de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial, por 
medio del cual en su carácter de representante legal de la empresa NATGASMEX, S.A. DE 
C.V., RED DE DISTRIBUCIÓN DE GAS NATURAL, con ubicación en CIRCUITO SAN JUAN 
49 PB, COLONIA NUEVA ANTE QUERA, MUNICIPIO DE PUEBLA, ESTADO DE PUEBLA, 
CODIGO POSTAL 72180, en lo sucesivo el REGULADO, tramita Licencia Ambiental Única 
( LAU). Una vez evaluada la información presentada, y 

CONSIDERANDO 

l. Que esta Dirección General de Gestión Comercial es competente para revisar, evaluar y 
resolver sobre la Licencia Ambiental Única solicitada por el REGULADO, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 4 f racción XXVII y 3 7, fracción XVIII del Reglamento 
Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos. · 

11. Que el día 1 O de noviembre de 2 O 17 se recibió en oficialía de partes de la AGENCIA la 
solicitud de Licencia Ambiental Única que ingresó el REGULADO, misma que fue 
registrada con número de bitácora 09/LUA0121/11/17. 

111. Que con fecha 16 de julio de 2018 esta Dirección General de Gestión Comercial emitió 
acuerdo de apercibimiento mediante oficio ASEA/UGSIVC/ DGGC/8 S 17/2018, a través 
del cual se solicitó información complementaria para estar en condiciones de resolver~ 

Página 1 de 6 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA' 
y las palabras ' Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte de su Identidad institucional 

1 

asea.evaluador-11
Typewritten Text
Domicilio, teléfono y correo electrónico del representante legal Art. 113, Fracción I de la LFTAIP y Art. 116, primer párrafo de la LGTAIP.

asea.evaluador-11
Typewritten Text

asea.evaluador-11
Typewritten Text

asea.evaluador-11
Typewritten Text

asea.evaluador-11
Typewritten Text

asea.evaluador-11
Typewritten Text



SEMARNAT 
Y RlCURSO.S' Ni\TUiV\U:.S 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/16547 /2018 
Ciudad de México a 16 de noviembre de 2018 

trámite con número de bitácora 09/LUA0121/11/17. Para tal efecto se estableció un 
plazo de veinte días hábiles a partir de la notificación del acuerdo en comento. 

IV. Que el día 28 de agosto de 2018 se recibió en esta AGENCIA información 
complementaria para la evaluación de la solicit.ud de Licencia Ambiental Única con número 
de bitácora 09/LUA0121/11/17, mediante escrito de fecha 27 de agosto de 2018, 
mismo que fue registrado con el folio 09714/08/18. 

V. Que el REGULADO cumple con los requisitos neces_arios para el trámite de LICENCIA 
AMBIENTAL ÚNICA; mismos que presentó dentro de la solicitud registrada con bitácora 
09/LUA0121/11/17, así como la información complementaria referida en el 
RESULTANDO IV del presente. 

Por lo tanto, con fundamento en los artículos 1, 3 fracción XI, 4, 5 f racción XVIII y 7 fracción 11 
de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y tle Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos; 11 O y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; 4 fracción XXVII y 3 7 fracción XVIII del Reglamento Interior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos; 6, 16, 17 BIS apartado 'A) fr-acción VI dei .Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia 9e Prevención y Control de la 
Contaminación de la Atmósfera; además del Ac.uerdo por el que se reforman y adicionan 
diversas disposiciones al diverso que establece los proc~dimientos para obtener la licencia 
ambiental única, mediante un trámite único, así como la actualización de la información de 
emisiones mediante una cédula de operación anual, publicado el11 de abril de 19 9 7, así como 
las demás disposiciones que resulten aplicabl.es, esta Dirección General de Gestión Comercial, 

RESUELVE 

PRIMERO.- lener por cumplidos los requisitos técnicos y legales presentados por el 
REGULADO para tramitar y obtener la Licencia Ambiental Única. 

SEGUNDO.- OTORGAR al REGULADO la 

LICENCIA AMBIENTAL ÚNICA No LAU-ASEA/6590-2018 

La presente Licencia Ambiental Única queda sujet a al cumplimiento de las siguientes 

CONDICIONANTES 

Página 2 de 6 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anzures, Delegación Migue! Hidalgo, C.P. 11590, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también ut iliza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente·· como parte de su identidad institucional 

¡ . 



SEMARNAT 
5ECRFTARJA 0( M[OIO ,\M61EN fE 

' RtC\.ilbO:> Nt\Tl.'t\..\U:S 

ASEA 
AGENOA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gest!ón, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/16S47 /2018 
Ciudad de México a 16 de noviembre de 2 O 18 

l. La Licencia ampara el funcionamiento y la operación de la RED DE DISTRIBUCIÓN DE 
GAS NATURAL de la empresa NATGASMEX, S.A. DE C.V., que tiene como actividad 
la distribución de gas natural por medio dé duetos, y que cuenta con una capacidad 
instalada de S 6 S 515 16 9 metros cúbicos de Gas Natural, asimismo, cuenta con un City 
Gate, tubería de acero, tubería de PE, Sistemas de Odorización, Estaciones Distritales y 
Estaciones de Regulación y Medición. 

11. La presente Licencia Ambiental Única se expide por única vez en tanto la empresa no 
cambie de ubicación o de actividad, según le fue autorizada. Si es este el caso deberá 
solicitar una nueva Licencia. Si existe cambio de razón social, aumento en la capacidad 
de distribución, cambios de proceso, ampliación de instalaciones o la generación de 
nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la solicitud de actualización a las 
condiciones respectivas. 

111. La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perjuicio de las 
autorizaciones, permisos y registros que deban obtenerse de ésta u otra autoridad 
competente. 

IV. La Licencia ampara al REGULADO para la operación de sus inst alaciones, bajo la 
declaratoria de que los puntos de generación de contaminantes a la atmósfera, 
identificados como; recepción de gas natural en el city gate, sistemas de medición y 
sistema de distribución por dueto terrestre, así como su mantenimiento, son fuentes de 
emisión fugitivas y que operan como parte del proceso. 

V. El REGULADO, hasta en tanto no se emitan lineamientos, directrices, criterios u otras 
disposiciones administrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA, deberá 
remitir a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales su Cédula de Operación 
Anual en los términos vigentes establecidos, a partir del año 2017. 

VI. El REGULADO deberá cumplir con lo establecido en los artículos 13 fracción 11 y 17 
fracciones 1, 11, VI, VIl , VIII y IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y 
la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la Contaminación de la 
Atmósfera y a las Normas· Oficiales Mexicanas vigentes que les sean aplicables. 

VIl. El REGULADO deberá dar cumplimiento al Artículo 109 bis de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y a los Artículos 9 y 18 de su Reglamento J 
en materia de Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, cuando existan e 
emisiones o transferencias de contaminantes y sustancias que se encuentren listadas y 
que cumplen el umbral de reporte establecido en la Norma Oficial Mexicana NOM-1 6S
SEMARNA T-2 O 13, la cual establece la lista de sustancias sujetas a reporte para el,# 

Página 3 de 6 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590, Ciudad de México 
Teléfono (+52 .55) 91.26:01.00- - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambient e del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras 'Agencia de Seguridad, Ene,·gía y Ambiente'' como parte de su identidad instirucional 



SEMARNAT 
~FO,Cl":\h!A 0[ ,Y,F010,Al\1.SitNTt: 

" JU::.<..U K.)Ozi N¡\'l'\1lV\LlS 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio'Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/16547 /2018 
Ciudad de México a 16 de noviembre de 2 O 18 

registro de emisiones y transferencia de contaminantes; en este mismo orden de ideas, 
se deberán reportar las emisiones fugitivas correspondientes. 

VIII. El REGULADO, en caso de paros programados por mantenimiento de la instalación que 
impliquen desfogues o emisiones a la atmósfera, deberá dar aviso por escrito a esta 
AGENCIA por lo menos con 1 O días hábiles de anticipación inforl')1ando las medidas de 
seguridad que serán implementadas para evitar riesgos operacionales y ambientales. En 
el caso de paros no programados o derivados '(le situaciones de emergencia, el 
REGULADO deberá dar aviso de manera inmediata a las dependencias de Protección 
Civil correspondiente, así como aviso . a esta AGENCIA a través de los mecanismos 
establecidos para dicho fin. 

IX. Las actividades establecidas en la presente Licencia Ambiental Única, otorgada en 
materia de prevención y control de la contaminación de la atmósfera, deberán coincidir 
con aquellas amparadas en la Autorización vigente en materia de Impacto 
Ambiental . Así mismo, es obligación del REGULADO contar con los permisos, 
autorizaciones, licencias. dictámenes vigentes que sean necesar-ios para la realización 
de obras, actividades y 1 o proyectos, conforme a las disposiciones legales aplicables en 
materia de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente. 

X. El REGULADO deberá garantizar el cumplimiento de lo establecido en el artículo 34 Bis 
del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
así como en la NOM-161-SEMARNAT-2011 , que establece los criterios para clasificar 
a los Residuos de Manejo Especial y determinar cuáles están sujetos a Planes de Manejo; 
el listado de los mismos, el procedimiento para la inclusión o exclusión a dicho listado; 
así como los elementos y procedimientos para la formulación de los planes de manejo. 

XI. El REGULADO deberá garantizar que el manejo dentro y fuera de sus instalaciones de 
los residuos peligrosos: materiales contaminados con grasa V aceite {0.20 ton/año), 
envases vacíos que contuvieron materiales peligrosos {0.10 tón/año), pilas 
alcalinas {0.02 ton/año), tóner y cartuchos de impresora {0.05 ton/año) y diésel 
gastado o sucio {0.30 ton/año), que genera cumple con lo establecido en los Artículos 
1 S 1, 1 S 1 Bis, 1 S 2, 15 2 Bis de la ~ey General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente, a los Artículos aplicables de la Ley Geñeral para la Prevención y Gestión J 
Integral de los Residuos, su Reglamento y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes 
aplicables en la materia. 

XII. El REGULADO, deberá cumplir con lo establecido el artículo 3 S del Reglamento de la Ley 
General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se establece el~ 

Página 4 de 6 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 115 90, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambierite del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo· ASEA'' 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente•· como pa,·te de su identidad institucional 



SEMARNAT 
>ECI:ETA.1Ji\ Ot MEDlu A.'lnlENTf 

YR[Cl R'o<)5 NATt.MLt5 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/16S47 /2018 
Ciudad de México a 16 de noviembre de 2 O 18 

procedimiento para la identificación de los residuos peligrosos, así como de los artículos 
4 3 y 4 S del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos, en el caso de que el· REGULADO genere nuevos residuos que por sus 
características sean considerados peligrosos según la NOM-OS 2-SEMARNAT -200S, 
deberá actualizar su Licencia. 

XIII. El REGULADO deberá cumplir con lo establecido en los Artículos 82 y 84 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
respecto al almacenamiento de los residuos peligrosos generados dentro de su 
establecimiento. · 

XIV. El REGULADO deberá contratar los servicios de empresas debidament e autorizadas 
para el manejo de los r-esiduos peligrosos, según lo establece el artículo 46 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos. 

XV. El REGULADO deberá llevar una bitácora de operación, mantenimiento y de supervisión 
o monitoreo, de su sistema contra incendios y de detección de incendios, en la que se 
incluyan equipos, líneas, dispositivos e instrumentos de control, para verificar la 
integridad de sus elementos, la cual será susceptible a ser verificada por esta AGENCIA. 

XVI. El REGULADO en la operación y funcionamiento de su establecimiento y en adición a lo 
aquí señalado, deberá sujetarse a todas las disposiciones señaladas en la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y los Reglamentos que de ella se derivan, 
así como en las Normas Oficiales-Mexicanas y otros instrumentos jurídicos aplicables a 
las actividades del mismo. 

XVII . El incumplimiento de !_as condicionantes fijadas en esta Licencia, la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y 
Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan, así como en 
las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que sean 
aplicables a la operación y funcionamiento del establecimiento, así como la presentación 
de quejas en forma justificada y reiterada o la ocurrencia de eventos que pongan en 
peligro la vida humana q que ocasionen daños al medio ambiente y a los bienes 
particulares o nacionales, podrá ser sancionado por parte de la AGENCIA, de 
conformidad con las disposiciones aplicables. J 

TERCERO. La presente resolución se emite en ap~go al principio de buena fe al que se refiere 
el artículo 13 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, tomando por verídica la 
información técnica anexa al escrito de ingreso, en caso de existir falsedad de la información, 

. ff 
Página S de 6 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590, Ciudad de México 
Teléf ono (+52.5 5) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional d<? Seguridad Industrial y de Prot~cción al Medio Ambiente del S<?ctor Hidrocarburos tambier. lltlilza el acrónimo "ASEA' 
y lils palabras' Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" corno parte de su identidad Institucional 



SEMARNAT 
5E=.T.,KIA O! .w:DIO J\lo,;Sil'NT!: 

Y RLCURSO> NS!U\,\LES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
· Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/16547 /2018 
Ciudad de México a 16 de noviembre de 2 O 18 

el REGULADO se hará acreedor a las penas en que incurre quien se conduzca con falsedad de 
conformidad con lo dispuesto en las fracciones 11 y 111, del artículo 420 Quater del Código Penal 
Federal, referente a los delitos contra la gestión ambientaL 

CUARTO. El incumplimiento de las condicionantes establecidas en la presente Licencia, la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención 
y Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan, así como en las 
Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que sean aplicables a la 
operación y funcionamiento del establecimiento, así como la presentación de quejas en forma 
justificada y reiterada o la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida humana o que 
ocasionen daños al medio ambiente y a los bienes particulares o nacionales, podrá ser 
sancionado por parte de la AGENCIA, de conformidad con.las disposiciones jurídicas aplicables. 
y, en su caso, podrá ser motivo de Revocación de la Licencia en términos de lo establecido en 
el artículo 171 Fracción V de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente. 

QUINTO. Téngase por autorizados para oír y recibir notificaciones a: C. VICTOR JOSE 
JIMENEZ ROSAS, con fundamento en el artículo 19 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo. 

SEXTO.- Notifíquese la presente resolución al C. VICTOR JOSE JIMENEZ ROSAS, en su 
carácter de representante legal Elel REGULADO, por cualquiera de los medios previstos en el 
artículo 3 S de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo 

ATENTAMENTE 
EL DIRECTOR GENERAL 

¿¡;t 
E AL V AREZ ROSAS 

Biól. Ulises Cardona Torres.- Jefe de Unidad de Gestión Industrial. Presente. 
BITÁCORA: 09/LUA0121/11/17 

FOLIO: 09714/08/18 
AMR/~ 

Página 6 de 6 

Melchor Ocampo No 469, Colonia Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 · - www.asea.gob.mx 

la Agencia Nacional de SegtJridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo· ASEA'' 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiel1te'' corno par te de su identidad institucional 




